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З А П И С Н И К 
од Четириесет и четвртата седница на Владата на Република Северна 

Македонија, одржана на 17 јануари 2025 година 
 

Седницата на Владата на Република Северна Македонија што се одржа преку видео-
конференциска врска со употреба на интернет комуникација започна во 16:20 часот. 
 
Со седницата претседаваше Љупчо Димовски, заменик на претседателот на Владата 
на Република Северна Македонија, задолжен за политички систем. 
 
На седницата учествуваше Иван Стоилковиќ, заменик на претседателот на Владата 
на Република Северна Македонија и министер за односи меѓу заедниците и 
членовите на Владата м-р Владо Мисајловски, министер за одбрана, Панче 
Тошковски, министер за внатрешни работи, Игор Филков, министер за правда,            
м-р Гордана Димитриеска Кочоска, министер за финансии, Бесар Дурмиши, 
министер за економија и труд, д-р Арбен Таравари, министер за здравство, д-р Весна 
Јаневска, министер за образование и наука, м-р Златко Перински, министер за 
локална самоуправа, м-р Стефан Андоновски, министер за дигитална 
трансформација, Горан Минчев, министер за јавна администрација, Борко 
Ристовски, министер за спорт и д-р Шабан Салиу, министер без ресор, задолжен за 
интеграција и имплементација на Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030, 
како и генералниот секретар на Владата на Република Северна Македонија, Игор 
Јанушев и заменикот на генералниот секретар на Владата на Република Северна 
Македонија, Хасим Муртезани. 
 
На седницата учествуваше и Снежана Наџаковска, претставник од Секретаријатот 
за законодавство. 
 
Покрај членовите на Владата на Република Северна Македонија, на седницата 
учествуваше и Ѓоко Велковски, заменик на министерот за социјална политика, 
демографија и млади. 
 
На седницата не учествуваше проф. д-р Христијан Мицкоски, претседател на 
Владата на Република Северна Македонија, м-р Изет Меџити, прв заменик на 
претседателот на Владата на Република Северна Македонија и министер за 
животна средина и просторно планирање, Александар Николоски, заменик на 
претседателот на Владата на Република Северна Македонија и министер за 
транспорт, Арбен Фетаи, заменик на претседателот на Владата на Република 
Северна Македонија, задолжен за политики на добро владеење и членовите на 
Владата д-р Тимчо Муцунски, министер за надворешни работи и надворешна 
трговија, м-р Орхан Муртезани, министер за европски прашања, м-р Сања 
Божиновска, министер за енергетика, рударство и минерални суровини, Цветан 
Трипуновски, министер за земјоделство, шумарство и водостопанство, Фатмир 
Лимани, министер за социјална политика, демографија и млади и Зоран Љутков, 
министер за култура и туризам. 
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* 

* * 
 
Врз основа на Предлогот на дневниот ред и предлозите што беа поднесени на 
седницата, Владата го утврди следниов 
 
1. Кадровски прашања 
 
2. Прашања и предлози 
 

* 

* * 
 
По одделните точки од Дневниот ред, Владата ги донесе следниве заклучоци: 

 
Точка 1 

 
По оваа точка немаше предлози. 
 

Точка 2  
 

Владата го разгледа Барањето од Министерството за финансии за изменување на 
заклучоците по Точка 111 – Прашања и предлози од Нацрт – записникот од Триесет 
и петтата седница на Владата на Република Северна Македонија, одржана на 26 
ноември 2024 година, го прифати Барањето и заклучоците кои гласат: 
 
„Владата во врска со предлогот на Министерството за финансии за условите за 
кредитна линија од Унгарскиот кредит, а во однос на користење на средствата од 
кредитната линија за финансирање на инвестициите и развојот на приватните 
трговски друштва, заклучи: 
 
1. Се задолжува Министерството за финансии во соработка со Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје да превземат активности околу операционализација 
на средствата од кредитната линија за финансирање на инвестициите и развојот на 
приватните трговски друштва (исклучок се странските директни инвеститори кои 
имале или имаат државна помош) и тоа под следните услови:  
- максимален износ по корисник до 10 милиони евра;  
- рок на отплата од страна на крајниот корисник до 15 години со вклучен грејс 
период до 3 години и квартална отплата по завршување на грејс периодот;  
- фиксна каматна стапка 1,95%;  
- без надомест за одобрување и управување и  
- сопствено учество на крајниот корисник од минимум 20% од вредноста на 
инвестицијата.  
 
2. Средствата од кредитната линија за финансирање на инвестициите и развојот на 
приватните трговски друштва ќе бидат наменети за финансирање на дејност 
производство и истите ќе можат да се користат за:  
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- инвестиции во опрема (машини и останата опрема);  
- недвижности (погони, фабрики итн., деловни објекти за сопствена употреба);  
- транспортни средства поврзани со производствениот процес; 
- обновливи извори на енергија наменети за производство на енергија и  
- нематеријални средства (инвестиции во развој и софтвер).  
 
3. Исплатата ќе се врши врз основа на доставени фактури од страна на крајниот 
корисник со цел обезбедување соодветна контрола на искористувањето на 
средствата.  
 
4. Средствата од кредитната линија за финансирање на инвестициите и развојот на 
приватните трговски друштва нема да се користат за следните дејности:  
- производство или трговија со оружје и муниција;  
- производство или трговија на алкохолни пијалоци (со исклучок на пиво и вино); 
- производство или трговија со тутун;  
- дејности поврзани со коцкање, казина и еквивалентни претпријатија;  
- активности кои го загрозуваат здравјето или животната средина и  
- дејности забранети со националното законодавство.“ 
 
заклучи истите да се изменат и да гласат (усогласени со Генералниот секретаријат 
на Владата на Република Северна Македонија):  
 
„Во врска со користењето на средствата од кредитната линија за финансирање на 
инвестициите и развојот на приватните трговски друштва во износ од 250 милиони 
евра во денарска противвредност, кои ќе бидат обезбедени од Буџетот на Република 
Северна Македонија, Владата на Република Северна Македонија заклучи: 
 
1. Се задолжува Министерството за финансии во соработка со Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје да преземат активности околу операционализација 
на средствата од кредитната линија за финансирање на инвестициите и развојот на 
приватните трговски друштва во износ од 250 милиони евра во денарска 
противвредност (исклучок се странските директни инвеститори, активни 
корисници на државна помош), преку банки-учеснички и тоа под следните услови: 
- максимален износ по корисник до 10 милиони евра во денарска противвредност; 
- рок на отплата од страна на крајниот корисник до 15 години со вклучен грејс 
период до 3 години и квартална отплата по завршување на грејс периодот; 
- фиксна каматна стапка  1,95%; 
- без надомест за одобрување и управување и 
- сопствено учество на крајниот корисник од минимум 20% од вредноста на 
инвестицијата.  
 
2. Средствата од кредитната линија за финансирање на инвестициите и развојот на 
приватните трговски друштва ќе бидат наменети за финансирање на инвестиции во 
основни средства на приватните трговски друштва. 
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3. Исплатата од банките учеснички ќе се врши врз основа на доставена 
документација од страна на крајниот корисник со цел обезбедување соодветна 
контрола на искористувањето на средствата.  
 
4. Средствата од кредитната линија за финансирање на инвестициите и развојот на 
приватните трговски друштва нема да се користат за следните дејности:  
- производство или трговија со оружје и муниција;  
- производство или трговија на алкохолни пијалаци (со исклучок на пиво и вино); 
- производство или трговија со тутун;  
- дејности поврзани со коцкање, казина и еквивалентни претпријатија и 
- други дејности кои ќе се предвидат со Договорот за воспоставување на кредитна 
линија за финансирање на инвестиции и развој на приватните трговски друштва.  
 
5. Се укажува на Развојната банка на Северна Македонија АД Скопје да достави до 
Министерството за финансии барање за задолжување во износ од 250 милиони евра 
во денарска противвредност, средства кои ќе бидат обезбедени од Буџетот на 
Република Северна Македонија.“ 

 
* 

* * 
 

На седницата се водени стенографски белешки. 
 

Седницата заврши во 16:25 часот. 
 

Генерален секретар на Владата на 
Република Северна Македонија 

 
Игор Јанушев 

Заменик на претседателот на  
Владата  на Република  

Северна Македонија 
 

Љупчо Димовски 
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